
GE.19-13749  (R)  150819  150819 

 

  Вербальная нота Постоянного представительства 
Соединенного Королевства Великобритании и Северной 
Ирландии от 8 августа 2019 года в адрес секретариата 
Конференции по разоружению с просьбой о регистрации 
и распространении документа, озаглавленного 
«Пересмотренный проект решения», под условным 
обозначением CD/WP.619/Rev.2, который был 
скорректирован и распространен под председательством 
Соединенного Королевства, в качестве официального 
документа сессии Конференции по разоружению 
2019 года 

 Постоянное представительство Соединенного Королевства Великобритании 

и Северной Ирландии свидетельствует свое уважение Управлению по вопросам 

разоружения как секретариату Конференции по разоружению.  

 Постоянное представительство Соединенного Королевства Великобритании 

и Северной Ирландии просит зарегистрировать и распространить прилагаемый 

документ, являющийся окончательным вариантом проекта решения, который был 

распространен под его председательством в нынешнем году, в качестве официального 

документа Конференции по разоружению. 

 Постоянное представительство Соединенного Королевства Великобритании 

и Северной Ирландии пользуется этой возможностью, чтобы вновь заверить 

Управление по вопросам разоружения как секретариат Конференции по разоружению 

в своем глубочайшем уважении. 

 

 CD/2166 

Конференция по разоружению 9 August 2019 

Russian 

Original: English 



CD/2166 

2 GE.19-13749 

  Пересмотренный проект решения 

 Конференция по разоружению, 

признавая, что в 2019 году отмечается 40-я годовщина ее создания в качестве 

единого многостороннего форума переговоров по разоружению первой специальной 

сессией Генеральной Ассамблеи, посвященной разоружению (ССР-I); 

памятуя о достижениях за 100 лет разоруженческой дипломатии в Женеве; 

во исполнение своей повестки дня, содержащейся в документе CD/2153; 

в соответствии с правилами процедуры Конференции по разоружению и без 

ущерба для обязанностей, возложенных на Председателя согласно правилам 

процедуры, в частности правилу 29 относительно составления программы работы 

Конференции; 

ссылаясь на пункт 28 своих правил процедуры, который предусматривает, что 

Конференция определяет свою программу работы на основе своей повестки дня; 

принимая в расчет ряд внесенных предложений по программе работы 

Конференции и заинтересованность в том, чтобы Конференция вернулась 

к субстантивной работе; 

признавая, что консенсуса для начала переговоров по какому-либо вопросу 

в данный момент не имеется; 

сознавая необходимость проведения работы на сбалансированной и 

всеобъемлющей основе и напоминая, что все пункты повестки дня Конференции 

имеют равный вес; 

стремясь к развитию многосторонности и укреплению инклюзивности, 

эффективности и авторитета Конференции как единого многостороннего форума 

переговоров по разоружению; 

постановляет: 

Вспомогательные органы 

1. Учредить в соответствии с пунктом 23 своих правил процедуры четыре 

вспомогательных органа и назначить координаторов на основе справедливого 

географического представительства, как указано ниже: 

 a) Вспомогательный орган 1: Прекращение гонки ядерных вооружений и 

ядерное разоружение и предотвращение ядерной войны, включая все связанные с этим 

вопросы (пункты 1 и 2 повестки дня), на основе возможных путей продвижения 

вперед, намеченных в документе CD/2138, с уделением особого внимания элементам 

юридически обязывающих документов и дополнительным мерам, а также вариантам 

для переговоров. 

Координатор: Посол Шри-Ланки Его Превосходительство Алияр Леббе Абдул Азиз  

 b) Вспомогательный орган 2: Расщепляющийся материал для ядерного 

оружия и других взрывных устройств (пункты 1 и 2 повестки дня), на основе 

возможных путей продвижения вперед, намеченных в документе CD/2139, 

с уделением особого внимания элементам запрещения производства такого материала 

и вариантам для переговоров. 

Координатор: Посол Нидерландов Его Превосходительство Робберт Габриелсе 

 c) Вспомогательный орган 3: Предотвращение гонки вооружений 

в космическом пространстве (пункт 3 повестки дня), на основе возможных путей 

продвижения вперед, намеченных в документе CD/2140, с уделением особого 

внимания элементам юридически обязывающих документов и дополнительным мерам 

по ПГВКП, а также вариантам для переговоров.  

Координатор: Посол Бразилии Его Превосходительство Гильерми ди Агиар Патриота 



CD/2166 

GE.19-13749 3 

 d) Вспомогательный орган 4: Эффективные международные соглашения 

о гарантиях государствам, не обладающим ядерным оружием, против применения или 

угрозы применения ядерного оружия (пункт 4 повестки дня), на основе дискуссий, 

состоявшихся во Вспомогательном органе 4 в 2018 году, с уделением особого 

внимания элементам юридически обязывающих документов и дополнительным мерам 

в отношении таких соглашений, а также вариантам для переговоров.  

Координатор: Посол Аргентины Его Превосходительство Карлос Форадори   

2. Цель вспомогательных органов, учрежденных согласно настоящему Решению, 

будет состоять в определении и рассмотрении юридически обязывающих документов 

для переговоров и эффективных мер, а также их охвата. С этой целью 

вспомогательные органы могут углублять технические дискуссии и расширять 

области, в которых имеется согласие, в том числе за счет участия, согласно правилам 

процедуры, соответствующих экспертов, и достигать понимания в отношении 

областей, в которых имеется совпадение точек зрения по вопросам, указанным 

в пункте 1, принимая во внимание все соответствующие взгляды и предложения ‒ 

прошлые, нынешние и будущие.  

3. Вспомогательные органы ведут свою работу и принимают свои доклады 

в соответствии с пунктом 18 правил процедуры с равномерным распределением 

времени. Каждый Вспомогательный орган проводит до восьми заседаний 

в соответствии с расписанием, прилагаемым к настоящему Решению. В соответствии 

с пунктом 24 правил процедуры заседания вспомогательных органов являются 

неофициальными, за исключением заседаний, указанных в расписании, прилагаемом 

к настоящему Решению, которые являются официальными.   

4. В соответствии с правилом 35 правил процедуры вспомогательные органы 

открыты для всех государств ‒ членов Конференции и для тех государств-нечленов, 

которых Конференция пригласила принять участие в ее работе в ходе сессии 2019 года.  

5. На своем заключительном официальном заседании каждый Вспомогательный 

орган на основе консенсуса принимает доклад о своей работе и любых общих позициях 

и рекомендациях, которые могут быть достигнуты. На этом заседании Координатор 

может также выступить в своем личном качестве с заявлением о работе 

Вспомогательного органа, уделяя особое внимание целям, указанным в пункте 2 

настоящего Решения, без ущерба для национальных позиций государств-членов. 

Доклады вспомогательных органов представляются Конференции через Председателя 

и должным образом отражаются в ежегодном докладе Конференции Генеральной 

Ассамблее Организации Объединенных Наций.  

Специальные координаторы  

6. Назначить специальных координаторов, как указано ниже: 

 a) Посла Беларуси Его Превосходительство Юрия Амбразевича в качестве 

Специального координатора по возникающим вопросам и новым технологиям. 

Специальный координатор изучает воздействие возникающих вопросов и новых 

технологий на пункты повестки дня Конференции на основе возможных путей 

продвижения вперед, намеченных в документе CD/2141, в консультации с членами 

Конференции, в том числе посредством участия, согласно правилам процедуры, 

соответствующих экспертов. Специальный координатор и координаторы четырех 

вспомогательных органов осуществляют координацию при рассмотрении воздействия 

возникающих вопросов и новых технологий на тематику вспомогательных органов. 

 b) Посла Швейцарии Ее Превосходительство Сабрину Даллафьор 

в качестве Специального координатора по совершенствованию и повышению 

эффективности функционирования Конференции и расширению ее членского состава. 

Специальный координатор изучает пути совершенствования функционирования 

Конференции и консультируется с государствами-членами и участвующими 

государствами-нечленами по вопросу о ее членском составе. 

7. При выполнении своих обязанностей и функций специальные координаторы 

проводят консультации с делегациями, в том числе на официальных и неофициальных 



CD/2166 

4 GE.19-13749 

заседаниях, открытых для всех государств ‒ членов Конференции по разоружению и 

для тех государств-нечленов, которых Конференция пригласила принять участие 

в ее работе в ходе сессии 2019 года в соответствии с правилом 35 правил процедуры, 

принимая во внимание все соответствующие взгляды и предложения – прошлые, 

нынешние и будущие.  

8. Специальные координаторы представляют свои доклады в своем личном 

качестве в заявлении на официальном заседании Конференции не позднее 

заключительной недели второй части сессии 2019 года. Любое решение согласно 

любым предложениям или рекомендациям, которые могут быть представлены 

специальными координаторами, принимается консенсусом. 

9. Настоящее решение применяется к сессии 2019 года без ущерба для любых 

последующих решений, которые могут быть приняты в начале будущих ежегодных 

сессий Конференции по разоружению.  

  



CD/2166 

GE.19-13749 5 

  Приложение: Расписание заседаний вспомогательных органов 

Вспомогательный орган 1 Четверг 16 мая, первая и вторая половина дня  

Среда 12 июня, вторая половина дня  

Четверг 13 июня, первая половина дня  

Среда 19 июня, вторая половина дня 

Четверг 20 июня, первая половина дня  

Среда 7 августа, вторая половина дня 

Четверг 8 августа, первая половина дня  

  Вспомогательный орган 2 Пятница 17 мая, первая и вторая половина дня  

Четверг 6 июня, вторая половина дня  

Пятница 7 июня, первая половина дня  

Четверг 20 июня, вторая половина дня 

Пятница 21 июня, первая половина дня  

Четверг 15 августа, первая половина дня  

Пятница 16 августа, вторая половина дня 

Вспомогательный орган 3 Четверг 23 мая, первая и вторая половина дня  

Четверг 13 июня, вторая половина дня  

Пятница 14 июня, первая половина дня  

Четверг 27 июня, вторая половина дня 

Пятница 28 июня, первая половина дня  

Четверг 8 августа, вторая половина дня 

Пятница 9 августа, первая половина дня 

Вспомогательный орган 4 Пятница 24 мая, первая и вторая половина дня  

Среда 29 мая, вторая половина дня  

Пятница 31 мая, первая половина дня  

Понедельник 3 июня, вторая половина дня  

Среда 31 июля, вторая половина дня  

Среда 14 августа, вторая половина дня  

Пятница 16 августа, первая половина дня  

 Заседания, выделенные жирным шрифтом, являются официальными. 

В официальном, а не в неофициальном формате могут проводиться и другие 

запланированные заседания, если с заявлениями в официальном формате пожелает 

выступить большее число делегаций, чем то, которое может сделать это на заседаниях, 

определенных здесь в качестве таковых. 

    


